
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2023 г. Красноярск № 466-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 511-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Развитие культуры и туризма»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона Красноярского края 
от 28.06.2007 № 2-190 «О культуре», постановлением Правительства
Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке государственных программ Красноярского края, их 
формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 511-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Развитие культуры и туризма» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие культуры 
и туризма»:

приложение № 1 к государственной программе Красноярского края 
«Развитие культуры и туризма» изложить в редакции согласно приложению 
№ 1;

приложение № 2 к подпрограмме 1 «Сохранение культурного наследия» 
изложить в редакции согласно приложению № 2;

в приложении № 5 к государственной программе Красноярского края 
«Развитие культуры и туризма»:

в разделе 1 «Паспорт подпрограммы»:
в строке «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период»:

цифры «11 732 965,20» заменить цифрами «11 732 705,20»; 
цифры «4 333 309,90» заменить цифрами «4 333 049,90»; 
цифры «11 540 616,70» заменить цифрами «11 540 356,70»; 
цифры «4 245 908,20» заменить цифрами «4 245 648,20»; 
приложение № 2 к подпрограмме 3 «Поддержка искусства и народного 

творчества» изложить в редакции согласно приложению № 3;
в приложении № 6 к государственной программе Красноярского края



«Развитие культуры и туризма»:
в разделе 1 «Паспорт подпрограммы»:
в строке «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период»:

цифры «10 102 298,00» заменить цифрами «10 102 558,00»; 
цифры «3 360 713,30» заменить цифрами «3 360 973,30»; 
цифры «9 501 722,70» заменить цифрами «9 501 982,70»; 
цифры «3 074 246,60» заменить цифрами «3 074 506,60»; 
приложение № 2 к подпрограмме 4 «Обеспечение реализации

государственной программы и прочие мероприятия» изложить в редакции 
согласно приложению № 4;

приложение № 8 к государственной программе Красноярского края 
«Развитие культуры и туризма» изложить в редакции согласно приложению № 5;

приложение № 9 к государственной программе Красноярского края 
«Развитие культуры и туризма» изложить в редакции согласно приложению

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

№ 6 .

полняющий обязанности
дседателя Правительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 30.05.2023 № 466-п

Приложение № 1 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
культуры и туризма»

Перечень объектов государственной и муниципальной собственности Красноярского края, подлежащих строительству,
реконструкции, техническому перевооружению или приобретению

(тыс. руб.)
№
п/п

Наименование объекта, территория 
строительства (приобретения)

Мощность объекта 
с указанием ед. 

измерения

Годы
строительства,
реконструкции,
технического

перевооружения
(приобретения)

Предполагаемая 
(предельная) 
или сметная 
стоимость 
объекта

Фактическое 
финансирование 

всего 
на 01.01.2023

Остаток 
стоимости 

объекта в ценах 
государственных 
и муниципальных 

контрактов 
на 01.01.2023

Объем бюджетных ассигнований, 
в том числе по годам

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная собственность:
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, мероприятие 3.1
Главный распорядитель: министерство культуры Красноярского края
Краевое государственное бюджетное учреждение культуры «Таймырский Дом народного творчества»
1 Реконструкция центрального входа и 

запасного выхода в здании Краевого 
государственного бюджетного 
учреждения культуры «Таймырский Дом 
народного творчества»

площадь объекта -  
558,7 кв. м

2023-2024 17 940,0 17940,0 2940,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 17 940,0 17940,0 2940,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

Краевое государственное автономное учреждение культуры культурно-социальный комплекс «Дворец Труда и Согласия им. А.Н. Кузнецова»
2 «Реконструкция главного корпуса 

КГАУК КСК «Дворец Труда и Согласия 
им. А.Н. Кузнецова» для установки 
наружного подъемника для 
маломобильных граждан, 
расположенного по адресу: г. Красноярск, 
пр. Металлургов, 22»

мощность 
подъёмника 5 кВт

2023 7318,0 1301,6 6 016,4 5 6543

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 7318,0 1301,6 6 016,4 5 654,3
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

Краевое государственное бюджетное учреждение культуры «Красноярский художественный музей имени В.И. Сурикова»
3 Реконструкция санитарно-гигиенического 

помещения, расположенного в здании 
КГБУК «Красноярский художественный 
музей имени В.И. Сурикова» по адресу: 
г. Красноярск, пр. имени газеты 
«Красноярский рабочий», 68

Экспозиционно
выставочное 
пространство -  240 
кв. м

2023 2617,6 2617,6 2617,6

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 2 617,6 2617,6 2617,6
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

Краевое государственное автономное учреждение «Красноярский музыкальный театр»
4 Реконструкция входной группы 

центрального входа и фасада здания 
Краевого государственного автономного 
учреждения «Красноярский музыкальный 
театр» (пр. Мира, 129, г. Красноярск)

объём входной 
группы 50,0 куб. м, 
площадь фасада 
11 000,0 кв. м

2023 162 610,9 1461,1 161149,8 161149,8

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 162610,9 1461,1 161149,8 161149,8
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

Краевое государственное автономное учреждение культуры «Красноярский краевой краеведческий музей»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
5 Приобретение земельного участка 

с объектами недвижимости, 
расположенными по адресу: Российская 
Федерация, Красноярский край, 
муниципальное образование город 
Дивногорск, с. Овсянка, 
ул. Железнодорожная, 25

1 465,0 кв. м 2023 15 000,0 15 000,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 15 000,0 15 000,0
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники
Итого по мероприятию 205 486,5 2762,7 187 723,8 187361,7 - -

в том числе: - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
краевой бюджет 205 486,5 2 762,7 187 723,8 187 361,7 - -
бюджеты муниципальных образований - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - -

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов, мероприятие 3.8
Главный распорядитель: министерство строительства Красноярского края
Краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства»
6 Досуговый центр в с. Шеломки 

Дзержинского района
100 мест 2023-2024 75 000,0 75 000,0 6500,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 75 000,0 75 000,0 6 500,0
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

7 Досуговый центр в с. Галанино 
Казачинского района

100 мест 2021-2023 71 838,9 19 496,5 52 342,4 52342,4

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 71 838,9 19 496,5 52342,4 52342,4
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

8 Досуговый центр в с. Ярцево 
Енисейского района

100 мест 2021-2024 99 516,1 2500,0 97016,1 61 016,1 36000,0

в том числе:
федеральный бюджет

...........



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
краевой бюджет 99516,1 2500,0 97016,1 61016,1 36 000,0
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

9 Досуговый центр на 100 мест, 
расположенный в п. Громадск, Уярский 
район, Красноярского края

100 мест 2020-2023 55 093,6 21869,1 33 224,5 33 2243

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 55 093,6 21869,1 33 224,5 33 2243
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

10 Досуговый центр на 100 мест, 
расположенный в с. Преображенка, 
Ачинского района, Красноярского края

100 мест 2020-2024 56561,3 1800,0 54761Д 54 761,3

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 56561,3 1800,0 54 761,3 54 761,3
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

11 Досуговый центр на 100 мест, 
расположенный в с. Вознесенка, 
Березовского района, Красноярского края

100 мест 2020-2023 62 268,7 2 259,0 60009,7 60009,7

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 62 268,7 2 259,0 60009,7 60009,7
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

12 Комплекс зданий КГАПОУ 
«Красноярский хореографический 
колледж» с инженерными сетями 
на территории Предмостной площади 
г. Красноярска

18 752,8 кв. м 2023-2025 2865 700,0 2865 700,0 321 8653 1 046 900,0 1 496 934,7

в том числе: -

федеральный бюджет -

краевой бюджет 2 865 700,0 - 2865 700,0 321865,3 1046 900,0 1496 934,7
бюджеты муниципальных образований -

внебюджетные источники
13 Строительство детской школы искусств 

в пгт Нижний Ингаш Нижнеингашского
200 учащихся 2022-2023 215 900,0 7163,0 208737,0 7900,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
района
в том числе: -

федеральный бюджет -

краевой бюджет 215 900,0 7163,0 208737,0 7 900,0
бюджеты муниципальных образований -

внебюджетные источники -

14 Международный центр креативных 
индустрий «Поздеев Центр»

12 500,0 кв. м 2023-2025 1754 701,1 1754701,1 274 901,1 664900,0 814 900,0

в том числе: -

федеральный бюджет -

краевой бюджет 1754 701,1 1754701,1 274901,1 664 900,0 814 900,0
бюджеты муниципальных образований -

внебюджетные источники
15 Строительство здания Каратузской 

детской школы искусств в Каратузском 
районе

400 учащихся 2023-2025 470 600,0 470600,0 15 600,0

в том числе: -

федеральный бюджет -

краевой бюджет 470 600,0 470600,0 15 600,0
бюджеты муниципальных образований -

внебюджетные источники -

16 Строительство досугового центра 
на 100 мест в д. Петропавловка 
Курагинского района

100 мест 2023-2025 75 000,0 75 000,0 9 000,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 75 000,0 75 000,0 9000,0
бюд жеты муниципальных образований
внебюджетные источники

17 Строительство досугового центра на 150 
мест в Новоселовском районе (п. Кома)

150 мест 2023-2025 100000,0 100000,0 10000,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 100000,0 100000,0 10 000,0
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

18 Строительство досугового центра 
на 100 мест в Балахтинском районе 
(п. Черемушки)

100 мест 2023-2025 75 000,0 75 000,0 9000,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 75 000,0 75 000,0 9000,0
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

19 Национальный центр в мемориальном 
комплексе В.П. Астафьева в с. Овсянка

122 человека 
(вместимость 
учреждения, 
посетителей)

2022-2023 455 927,5 455 927,5 455 927,5

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 455 927,5 455 927,5 455 927,5
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

20 Досуговый центр на 100 мест, 
расположенный в с. Боготол, 
Боготольского района, Красноярского 
края

100 мест 2021-2023 50248,9 16 327,7 33 921,2 33 921Д

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 50248,9 16 327,7 33 921,2 33 921,2
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

21 Строительство комплекса зданий 
Культурно-просветительского центра 
в с, Казачинское

150 мест 2019-2023 436 492,2 405 418,3 31 074,0 6625,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 436 492,2 405 418,3 31074,0 6625,0
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники
Итого по мероприятию 6 919 848,3 476 833,5 6 443 014,8 1357 832,8 1802561,3 2 311 834,7
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 6 919 848,3 476 833,5 6 443 014,8 1357 832,8 18025613 2311 834,7
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники
Итого по подпрограмме 4 7125 334,8 479 596,2 6 630 738,6 1545 194,5 1802561,3 2311 834,7
в том числе:



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
федеральный бюджет
краевой бюджет 7 125 334,8 479 596,2 6 630 738,6 1545 194,5 1802561,3 2311834,7
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

Подпрограмма 5 «Развитие внутреннего и въездного туризма»
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, мероприятие 1.6
Главный распорядитель: агентство по туризму Красноярского края
Краевое государственное казённое учреждение «Туристский информационный центр Красноярского края»
22 Туристическая база, расположенная 

по адресу: Российская Федерация, 
Красноярский край, г. Дивногорск, 
ул. Набережная, д. 57

620,1 кв. м 2023 100000,0 100000,0 100000,0

в том числе: - - - -

федеральный бюджет - - -

краевой бюджет 100 000,0 - 100000,0 100000,0 -

бюджеты муниципальных образований - - - -

внебюджетные источники -
23 База отдыха «Приморье», расположенная 

по адресу: Российская Федерация, 
Красноярский край, Балахтинский район, 
4,5 км юго-восточнее с. Даурское, 
урочище «Каштак» № 1

1 746,4 кв. м 2023 15 000,0 15 000,0 15 000,0

в том числе: - - - -

федеральный бюджет - - -
краевой бюджет 15 000,0 - 15 000,0 15 000,0 -
бюджеты муниципальных образований - - - -
внебюджетные источники -
Итого по мероприятию 115 000,0 - 115 000,0 115 000,0 - -
в том числе: - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
краевой бюджет 115 000,0 - 115 000,0 115 000,0 - -
бюджеты муниципальных образований - - - - - -
внебюджетные источники - - - - - -

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов, мероприятие 1.7
Главный распорядитель: министерство строительства Красноярского края
Краевое государственное казённое учреждение «Управление капитального строительства»
24 Инфраструктура для развития водного 

сообщения по маршруту Красноярск -  
Овсянка-Дивногорск. 1 этап:

2022-2024 166731,4 7531,4 159 200,0 110 000,0 49 200,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Пассажирский причал в районе Свято- 
Успенского мужского монастыря 
в г. Красноярске
в том числе: - - - -

федеральный бюджет - - -

краевой бюджет 166 731,4 7531,4 159200,0 110000,0 49 200,0 -

бюджеты муниципальных образований - - - -

внебюджетные источники -

Итого по мероприятию 166 731,4 7531,4 159 200,0 110000,0 49 200,0 -

в том числе: - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

краевой бюджет 166731,4 7531,4 159200,0 110000,0 49200,0 -

бюджеты муниципальных образований - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - -

Итого по подпрограмме 5 281 731,4 7531,4 274200,0 225 000,0 49200,0 -

в том числе: - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

краевой бюджет 281731,4 7531,4 274200,0 225 000,0 49 200,0 -

бюджеты муниципальных образований - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - -

Итого по объектам государственной 
собственности

7 407 066,2 479 596,2 6904 938,6 1 770 194,5 1 851 761,3 2311 834,7

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 7 407 066,2 479 596,2 6904 938,6 1 770 194,5 1 851761,3 2 311834,7
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники
Итого по объектам государственной и 
муниципальной собственности

7 407 066,2 479596,2 6904 938,6 1 770 194,5 1851 7613 2 311834,7

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 7 407 066,2 479596,2 6904 938,6 1 770 194,5 1851 761,3 2 311834,7
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 30.05.2023 № 466-п

Приложение № 2 
к подпрограмме 1 «Сохранение 
культурного наследия»

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Сохранение культурного наследия»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы цо годам реализации программы 
(тыс. руб.)

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) от реализации 
подпрограмм ного 

мероприятия (в том числе 
в натуральном 
выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной
финансовый

год

1-й год 
планового 
периода

2-й год 
планового 
периода

итого на 
очередной 

финансовый 
годи 

плановый 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель -  сохранение исторического и культурного наследия и его использование для воспитания и образования

1 Задача 1. Обеспечение государственной охраны, сохранения, популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории Красноярского края
1.1 Государственная охрана 

объектов культурного 
наследия

служба по
государственной
охране объектов
культурного
наследия
Красноярского
края

058 0804 08 1 00 21610 240,
830

31888,5 30 508Д 30508,5 92 905,5

1.1.1 Выполнение работ 
по оформлению учетных карт 
и паспортов, определению 
предмета охраны и границ 
территорий объектов 
культурного наследия

17 988,5 17988,5 число комплектов 
учетной документации 
(учетная карта, 
определение предмета 
охраны и границ 
территории объекта



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
федерального и 
регионального значения, 
выявленных объектов 
культурного наследия, 
выполнение текстового и 
графического описания 
местоположения границ 
территории объекта 
культурного наследия, 
включенного в Единый 
государственный реестр 
объектов культурного 
наследия (памятников 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации, 
с перечнем координат 
характерных точек этих 
границ в системе координат, 
установленной для ведения 
Единого государственного 
реестра недвижимости

культурного наследия, 
описания
местоположения границ 
территории объекта 
культурного наследия 
с перечнем координат 
характерных точек этих 
границ в системе 
координат, установленной 
для ведения Единого 
государственного реестра 
недвижимости) в 2023 
году- не менее 171 ед.

1.1.2 Проведение государственной 
историко-культурной 
экспертизы в отношении: 
выявленных объектов 
культурного наследия в целях 
обоснования
целесообразности включения 
данных объектов в реестр; 
документов, обосновываю
щих включение объектов 
культурного наследия 
в реестр; документов, 
обосновывающих 
исключение объектов 
культурного наследия 
из реестра; документов, 
обосновывающих изменение 
категории историко- 
культурного значения объекта

8 600,0 25 358,5 25 358,5 59317,0 число актов 
государственной 
историко-культурной 
экспертизы -  656 ед.
(в 2023 году -  не менее 
56 ед., в 2024 году -  
не менее 300 ед., в 2024 
году -  не менее 300 ед.)



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
культурного наследия; 
уточнения сведений 
об объекте культурного 
наследия, включенном 
в реестр, о выявленном 
объекте культурного 
наследия; проектов зон 
охраны объекта культурного 
наследия федерального и 
регионального значения; 
установления границ 
территорий зон охраны 
объекта культурного 
наследия, особых режимов 
использования земель 
в границах зон охраны 
объекта культурного 
наследия; установления 
требований к осуществлению 
деятельности в границах 
территории
достопримечательного места 
либо особого режима 
использования земельного 
участка, водного объекта или 
его части, в границах которых 
располагается объект 
археологического наследия; 
установления требований 
к градостроительным 
регламентам в границах 
территорий зон охраны 
объекта культурного 
наследия, в границах 
территории
достопримечательного места 
федерального и 
регионального значения; 
проектной документации 
на проведение работ



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
по сохранению объектов 
культурного наследия; 
документации, 
обосновывающей границы 
защитной зоны объекта 
культурного наследия; 
документации или разделов 
документации, 
обосновывающих меры 
по обеспечению сохранности 
объекта культурного 
наследия, включенного 
в реестр, выявленного объекта 
культурного наследия либо 
объекта, обладающего 
признаками объекта 
культурного наследия, 
при проведении земляных, 
мелиоративных, 
хозяйственных работ, 
указанных в статье 30 
Федерального закона 
от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного 
наследия (памятниках 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации» 
работ по использованию 
лесов и иных работ 
в границах территории 
объекта культурного наследия 
либо на земельном участке, 
непосредственно связанном 
с земельным участком 
в границах территории 
объекта культурного наследия

1.1.3 Разработка проектов зон 
охраны объектов культурного 
наследия федерального и 
регионального значения и

2000,0 2000,0 2000,0 6000,0 число объектов 
культурного наследия, 
для которых разработаны 
проекты зон охраны, -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
проектов объединенной зоны 
охраны объектов культурного 
наследия федерального и 
регионального значения, 
выполнение текстового и 
графического описания 
местоположения границ зон 
охраны, защитных зон 
объектов культурного 
наследия, включенных 
в единый государственный 
реестр объектов культурного 
наследия (памятников 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации, 
с перечнем координат 
характерных точек этих 
границ в системе координат. 
Разработка проектов границ 
защитных зон объектов 
культурного наследия. 
Разработка проектов 
предметов охраны 
исторических поселений 
федерального и 
регионального значения, 
границ территорий 
исторических поселений 
федерального и 
регионального значения, 
требований 
к градостроительным 
регламентам в указанных 
границах. Разработка 
проектов требования 
к осуществлению 
деятельности в границах 
территории
достопримечательного места, 
требования к градостроитель-

69 ед. (в2023 году- 
не менее 43 ед., в 2024 
году -  не менее 13 ед., 
в 2025 году -  не менее 
13 ед.)



1 2 3 4 5 6 7 8 . 9 10 11 12
ному регламенту в границах 
территории объектов 
культурного наследия 
(достопримечательное место) 
федерального и 
регионального значения

1.1.4 Изготовление
информационных надписей и 
обозначений на объекты 
культурного наследия 
федерального, регионального 
и местного значения, которые 
не имеют собственника, или 
собственник которого 
неизвестен, или от права 
собственности на который 
собственник отказался 
(за исключением отдельных 
объектов культурного 
наследия федерального 
значения, перечень которых 
утверждается Правительством 
Российской Федерации)

150,0 150,0 количество 
информационных 
надписей и обозначений 
в 2023 году -  не менее 5 
ед.

1.1.5 Мероприятия
по популяризации объектов 
культурного наследия 
Красноярского края: 
подготовка и издание 
печатной продукции, 
создание документальных 
фильмов, организация и 
проведение конференций, 
семинаров, выставок, 
конкурсов и другие 
мероприятия

3 150,0 3 150,0 3150,0 9450,0 подготовка и издание 
печатной продукции 
в целях популяризации 
объектов культурного 
наследия Красноярского 
края: в 2023 году -  не 
менее 1 ед., в 2024 году -  
не менее 2 ед., в 2025 
году -  не менее 2 ед. 
Создание документаль
ных фильмов в целях 
популяризации объектов 
культурного наследия 
Красноярского края: 
в 2023 году -  1 ед., в 2024 
году- 1 ед., в 2025 году — 
1 ед. Организация и



1 2 3 4 5 б 7 8 . 9 10 11 12
проведение конференций, 
семинаров, выставок, 
конкурсов и других 
мероприятий в целях 
популяризации объектов 
культурного наследия 
Красноярского края: 
в 2023 году -  не менее 1 
мероприятия, в 2024 
году -  не менее 1 
мероприятия, в 2025 
году -  не менее 1 
мероприятия. Создание 
мобильного приложения 
согласно разработанной 
концепции (2 этап): 
в 2023 году -1  ед.

1.2 Сохранение объектов 
культурного наследия

1205 536,5 24 968,1 12500,0 1243 004,6

1.2.1 Сохранение объектов 
культурного наследия

министерство
строительства
Красноярского
края

130 0804 08 1 00 21620 240 1025 788,0 1025 788,0 число
отреставрированных 
объектов культурного 
наследия;
в 2023 году -  11 ед.

1.2.2 Сохранение объектов 
культурного наследия

служба по
государственной
охране объектов
культурного
наследия
Красноярского
края

058 0804 08 1 00 21620 110
240
830
850

42118,0 24 968,1 12 500,0 79586,1 число объектов 
культурного наследия 
с разработкой комплектов 
(разделов) научно
проектной документации 
на работы по сохранению 
в 2023 году -  не менее 
3 ед., в 2024 году -  не 
менее 2 ед., в 2025 году -  
не менее 1 ед.

1.2.3 Сохранение объектов 
культурного наследия

министерство
культуры
Красноярского
края

057 070407050801 08 1 00 21620 460,
610,
620

90378,6 90378,6 число объектов 
культурного наследия, 
на которых проведены 
работы по сохранению, 
в 2023 году - 5  ед. 
Число объектов



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
культурного наследия 
с разработкой комплектов 
(разделов) научно
проектной документации 
на работы по сохранению 
в 2023 году -1  ед.

1.2.4 Сохранение объектов 
культурного наследия

министерство
здравоохранения
Красноярского
края

710 0704 08 1 00 21620 610 47 251,9 47 251,9 число
отреставрированных 
объектов культурного 
наследия в 2023 году — 
1 ед.

1.3 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

служба по
государственной
охране объектов
культурного
наследия
Красноярского
края

058 0804 08 1 00 00610 110
240
830
850

59 581,8 50 615,2 50615,2 160812,2 показатели
в соответствии с ежегодно 
утверждаемым планом 
на выполнение работ 
Краевого 
государственного 
казенного учреждения 
«Центр по сохранению 
культурного наследия 
Красноярского края»

1.4 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений за счет средств 
от приносящей доход 
деятельности

служба по
государственной
охране объектов
культурного
наследия
Красноярского
края

058 0804 08 1 0 08100 110
240
830
850

5 030,7 5 262,1 5 472,6 15 765,4 обеспечение текущей 
деятельности Краевого 
государственного 
казенного учреждения 
«Центр по сохранению 
культурного наследия 
Красноярского края», 
выполнение мероприятий 
по государственной 
охране

15 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на выполнение работ 
по сохранению объектов 
культурного наследия, 
находящихся в собственности 
муниципальных образований 
Красноярского края, 
увековечивающих память

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 1 00 74480 520 4500,00 4 500,0 число объектов 
культурного наследия, 
на которых выполнены 
работы по сохранению, 
в 2023 году - 1 ед.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
погибших в годы Великой 
Отечественной войны

1.6 Субсидия бюджету 
городского поселения Диксон 
Таймырского Долгано- 
Ненецкого муниципального 
района на содержание 
памятников и памятных 
знаков, установленных в честь 
героической обороны поселка 
Диксон

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 1 00 74830 520 8500,00 5 000,00 1000,00 14500,0 число памятников 
и памятных знаков, 
установленных в честь 
героической обороны 
поселка Диксон, 
находящихся 
в удовлетворительном 
состоянии, -1  ед.

1.7 Субсидия бюджету 
муниципального образования 
город Минусинск 
на поддержку комплексного 
развития муниципального 
бюджетного учреждения 
культуры «Минусинский 
региональный краеведческий 
музей им. Н.М. Мартьянова»

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 1 00 74470 520 35 635,10 35 635,1 число сформированных 
экспозиционных 
площадей в 2023 году -  2 
ед.;
число разработанных 
разделов проектно
сметной документации 
в 2023 году - 1 ед.; 
число зданий или 
помещений музея, 
в которых проведены 
работы по капитальному 
ремонту, реконструкции 
или устранению и 
предотвращению 
аварийного состояния 
зданий или помещений, 
в 2023 году, -  1 ед.

1.8 Субсидия бюджету 
муниципального образования 
город Минусинск 
на проведение работ 
по сохранению объектов 
культурного наследия

служба по
государственной
охране объектов
культурного
наследия
Красноярского
края

058 0804 08 1 00 74280 520 544 201,9 20000,0 564201,9 число объектов 
культурного наследия, 
в отношении которых 
проведены работы (этапы 
работ) по сохранению, 
в 2023 году -  не менее 5 
ед., в 2024 году -  не менее 
1 ед.

1.9 Строительство объекта 
«Специализированное 
хранилище археологических

служба по 
государственной 
охране объектов

058 X X X строительство 
на территории города 
Красноярска объекта



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
материалов» культурного

наследия
Красноярского
края

«Специализированное 
хранилище 
археологических 
материалов» (Центр 
истории Енисейской 
Сибири с научными, 
культурными, 
образовательными и 
иными функциями)

1.10 Субсидия бюджету 
муниципального образования 
город Минусинск на создание 
условий для организации 
проведения празднования 
200-летия г. Минусинска

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 1 00 76720 520 27 523,40 27523,4 количество проведенных 
мероприятий -  не менее 2 
ед.
Количество посетителей -  
не менее 5 000 человек

1.11 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений за счет доходов 
от сдачи в аренду имущества

служба по
государственной
охране объектов
культурного
наследия
Красноярского
края

058 0804 08 1 00 07200 240 839,20 311,10 311,10 1 461,4 обеспечение текущей 
деятельности краевого 
государственного 
казенного учреждения

1.12 Реновация учреждений 
отрасли культуры

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 1 А1 54550 610 210527,00 210527,0 проведена реновация 
учреждения отрасли 
культуры в 2024 году -  
1 ед.

в том числе:
реновация учреждений 
отрасли культуры за счет 
средств краевого бюджета, 
поступивших 
из федерального бюджета

200 000,00 200000,0

реновация учреждений 
отрасли культуры за счет 
средств краевого бюджета

10527,00 10 527,0

1.13 Субсидия бюджету сельского 
поселения Хатанга 
Таймырского Долгано- 
Ненецкого муниципального 
района на проведение работ

служба по 
государственной 
охране объектов 
культурного 
наследия

058 0804 08 1 00 76780 520 И 685,2 11685,2 число объектов 
культурного наследия, 
в отношении которых 
проведены работы (этапы 
работ) по сохранению,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
по сохранению объекта 
культурного наследия 
регионального значения

Красноярского
края

в 2023 году -  не менее 
1 ед.

Итого по задаче 1 1934 922,3 347 192,0 100407,4 2382521,7
2 Задача 2. Развитие библиотечного дела

2.1 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 1 00 00610 610,
620

433 094Д 421899,5 421 697,5 1276 691,1 выполнение 
предусмотренных 
государственным 
заданием государствен
ных услуг (работ). 
Предоставление 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям субсидий 
на иные цели

2.2 Иные м ежбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных образований 
на создание модельных 
муниципальных библиотек

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 1 А1 54540 540 15 000,0 15 000,0 создание модельных 
библиотек в 2023 году -  
не менее 2 ед.

Итого по задаче 2 448 094,1 421899,5 421 6973 1291 691,1
3 Задача 3. Развитие музейного дела

3.1 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 1 00 00610 610 813 731,7 817 734,3 821 734,3 2 453 2003 выполнение
предусмотренных
государственным
заданием
государственных услуг 
(работ).
Предоставление 
бюджетным 
и автономным 
учреждениям субсидий 
на иные цели

3.2 Приобретение 
художественных ценностей 
для пополнения фондов 
краевых государственных 
музеев

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 1 00 76110 620 1600,0 1600,0 1600,0 4 800,0 количество 
приобретенных 
произведений искусства -  
не менее 7 ед. ежегодно

3.3 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований

министерство
культуры

057 0801 08 1 А1 55900 520 12905,9 246843 — 37590,2 количество оснащенных 
музеев составит: в 2023



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
на техническое оснащение 
муниципальных музеев

Красноярского
края

году -  не менее 4 ед.; 
в 2024 году -  не менее 
5ед.

3.3.1 на техническое оснащение 
муниципальных музеев 
за счет средств краевого 
бюджета, поступивших 
из федерального бюджета

12260,5 23 450,0 35 7103

3.3.2 на техническое оснащение 
муниципальных музеев 
за счет средств краевого 
бюджета

645,4 1234,3 1879,7

3.4 Субсидия бюджету 
муниципального образования 
город Дивногорск 
на капитальный ремонт 
муниципального музея

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 1 А1 55970 520 3 166,9 3 166,9 число музеев, в которых 
проведен капитальный 
ремонт, в 2023 году -  1 ед.

3.4.1 на капитальный ремонт 
муниципального музея за счет 
средств краевого бюджета, 
поступивших 
из федерального бюджета

3 008,5 3 008,5

3.4.2 на капитальный ремонт 
муниципального музея за счет 
средств краевого бюджета

158,4 158,4

3.5 Техническое оснащение 
региональных музеев

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 1 А1 55901 610 100153 10015,3 количество оснащенных
музеев составит в 2023 
году - 1 ед.

3.5.1 на техническое оснащение 
региональных музеев за счет 
средств краевого бюджета, 
поступивших 
из федерального бюджета

9514,5 9514,5

3.5.2 на техническое оснащение 
региональных музеев за счет 
средств краевого бюджета

500,8 500,8

Итого по задаче 3 841419,8 844018,6 823 3343 2 508 772,7
Итого по подпрограмме 3 224 4363 1613 110,1 1345 439,2 6 182 9853
в том числе: -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
министерство культуры 
Красноярского края

1456 051,0 1481 445,1 1246 031,8 4183 527,9

служба по государственной 
охране объектов культурного 
наследия Красноярского края

695 345,3 131 665,0 99407,4 926417,7

министерство 
здравоохранения 
Красноярского края

47251,9 47251,9

министерство строительства 
Красноярского края

1 025 788,0 — — 1025 788,0



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 30.05.2023 № 466-п

Приложение № 2 
к подпрограмме 3 «Поддержка 
искусства и народного 
творчества»

Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Поддержка искусства и народного творчества»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредственны й 
результат (краткое 

описание) от реализации 
под программного 

мероприятия (в том 
числе в натуральном 

выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной
финансовый

год

1-й год 
планового 
периода

2-й год 
планового 
периода

итого на 
очередной 

финансовый 
год и 

плановый 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
Цель — обеспечение доступа населения Красноярского края к культурным благам и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения 
Красноярского края

1 Задача 1. Поддержка искусства
1.1 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 00 00610 610
620

2 993 672,3 2 932 773,1 2 932 773,1 8 859 218,5 выполнение 
преду смотре иных 
государственным 
заданием
государственных услуг 
(работ).
Предоставление 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям субсидий 
на иные цели

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0802 08 4 00 00610 620 355 769,9 58 400,8 58 400,8 472 571,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.2 Приобретение произведений 

исполнительского искусства 
для краевых государствен
ных учреждений культуры и 
образовательных 
организаций в области 
культуры

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 00 76120 620 600,0 600,0 600,0 1 800,0 количество 
приобретенных 
произведений 
исполнительского 
искусства -  не менее 5 
ед. ежегодно

1.3 Поддержка творческой 
деятельности и укрепление 
материально -технической 
базы муниципальных 
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч 
человек

46 279,2 46 394,5 44 581,0 137 254,7 количество
поддержанных театров - 
не менее 9 ед. ежегодно

в том числе:
1.3.1 поддержка творческой 

деятельности и укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных 
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч 
человек

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 00 R4661 610 27 071,4 27 138,8 26 078,0 80 288,2

из них: -
1.3.1.1 поддержка творческой 

деятельности и укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных 
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч 
человек за счет средств 
краевого бюджета, 
поступивших 
из федерального бюджета

19 220,7 19 268,4 17 993,6 56 482,7

1.3.1.2 поддержка творческой 
деятельности и укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных

7 850,7 7 870,4 8 084,4 23 805,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч 
человек за счет средств 
краевого бюджета

1.3.2 субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на поддержку 
творческой деятельности и 
укрепление материально- 
технической базы 
муниципальных театров 
в населенных пунктах 
с численностью населения 
до 300 тысяч человек

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 00 R4662 520 19 207,8 19 255,7 18 503,0 56 966,5

из них: —

1.3.2.1 поддержка творческой 
деятельности и укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных 
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч 
человек за счет средств 
краевого бюджета, 
поступивших 
из федерального бюджета

13 637,5 13 671,4 12 766,9 40 075,8

1.3.2.2 поддержка творческой 
деятельности и укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных 
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч 
человек за счет средств 
краевого бюджета

5 570,3 5 584,3 5 736,1 16 890,7

1.4 Поддержка творческой 
деятельности и техническое 
оснащение детских и 
кукольных театров

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 00 R5170 620 21 393,3 19 723,7 18 500,5 59 617,5 количество
поддержанных театров -  
не менее 2 ед. ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
из них:

1.4.1 поддержка творческой 
деятельности и техническое 
оснащение детских и 
кукольных театров за счет 
средств краевого бюджета, 
поступивших из 
федерального бюджета

15 189,2 14 003,7 12 765,0 41 957,9

1.4.2 поддержка творческой 
деятельности и техническое 
оснащение детских и 
кукольных театров за счет 
средств краевого бюджета

6 204,1 5 720,0 5 735,5 17 659,6

1.5 Создание виртуальных 
концертных залов

8 700,0 8 700,0 создание виртуальных 
концертных залов в 2023 
году -  не менее 4 ед.

1.5.1 создание виртуальных 
концертных залов краевыми 
государственными 
учреждениями культуры 
края

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 АЗ 54531 620 1 000,0 1 000,0

в том числе:
1.5.1.1 создание виртуальных 

концертных залов краевыми 
государственными 
учреждениями за счет 
средств краевого бюджета, 
поступивших 
из федерального бюджета

1 000,0 1 000,0

1.5.2 иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований на создание 
виртуальных концертных 
залов

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 АЗ 54532 540 7 700,0 7 700,0

в том числе: -

1.5.2.1 на создание виртуальных 
концертных залов за счет 
средств краевого бюджета, 
поступивших из

7 700,0 7 700,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
федерального бюджета

1.6 Оснащение региональных 
театров, находящихся 
в городах с численностью 
населения более 300 тыс. 
человек

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 А1 55840 620 32 268,0 15 239,8 47 507,8 количество оснащенных 
театров -  не менее 2 ед.

в том числе: -

1.6.1 оснащение региональных 
театров, находящихся 
в городах с численностью 
населения более 300 тыс. 
человек, за счет средств 
краевого бюджета, 
поступивших 
из федерального бюджета

30 654,3 14 477,8 45 132,1

1.6.2 оснащение региональных 
театров, находящихся 
в городах с численностью 
населения более 300 тыс. 
человек, за счет средств 
краевого бюджета

1 613,7 762,0 2 375,7

Итого по задаче 1 3 458 682,7 3 073 131,9 3 054 855,4 9 586 670,0
2 Задача 2. Сохранение и развитие традиционной народной культуры

2.1 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 00 00610 610
620

428 845,7 382 671,2 383 471,2 1 194 988,1 выполнение
предусмотренных
государственным
заданием
государственных услуг 
(работ).
Предоставление 
бюджетным 
и автономным 
учреждениям субсидий 
на иные цели

2.2 Государственная поддержка 
художественных народных 
ремесел и декоративно
прикладного искусства 
на территории 
Красноярского края

10 000,0 10 000,0 10 000,0 30 000,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2.2.1 сохранение и развитие 

художественных народных 
ремесел и декоративно
прикладного искусства 
краевыми 
государственными 
учреждениями культуры 
края

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 00 21380 610
620

2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0 количество выставок 
мастеров декоративно
прикладного искусства -  
не менее 30 ед. ежегодно

2.2.2 субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований края на 
приобретение специального 
оборудования, сырья и 
расходных материалов для 
муниципальных домов 
ремесел и муниципальных 
клубных формирований по 
ремеслам, а также 
на обеспечение их участия 
в региональных, 
федеральных,
международных фестивалях 
(мероприятиях), выставках, 
ярмарках, смотрах, 
конкурсах по
художественным народным 
ремеслам

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 00 74760 520 4 000,0 4 000,0 4 000,0 12 000,0 количество 
поддержанных 
учреждений -  не менее 6 
ед. ежегодно

2.2.3 субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим 
деятельность в области 
художественных народных 
ремесел на территории 
Красноярского края, 
на возмещение затрат, 
связанных с приобретением 
специального оборудования, 
сырья и расходных 
материалов

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 00 21390 810 4 000,0 4 000,0 4 000,0 12 000,0 количество 
поддержанных 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей -  
не менее 1 ед. ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Итого по задаче 2 438 845,7 392 671,2 393 471,2 1 224 988,1

3 Задача 3. Поддержка творческих инициатив населения, творческих союзов и организаций культуры
3.1 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 
подведомствен ных 
учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 00 00610 620 30 950,8 25 322,8 25 322,8 81 596,4 выполнение
предусмотренных
государственным
заданием
государственных услуг 
(работ)

3.2 Краевой грант на поддержку
документальной
кинематографии

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 4 00 21350 810,
630,
240

10 284,4 3 484,4 3 484,4 17 253,2 количество 
документальных 
проектов — не менее 4 
ед. ежегодно

3.3 Субсидии социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям на 
финансирование расходов, 
связанных с реализацией 
культурных проектов 
(мероприятий)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 4 А2 21330 630 16 761,4 19 204,9 18 866,9 54 833,2 количество 
реализованных 
культурных проектов 
(мероприятий) -  не 
менее 9 ед. ежегодно

3.4 Субсидии социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям 
на реализацию 
инновационных социально 
значимых проектов 
в области культуры и 
искусства

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 4 А2 21340 630 10 780,4 10 780,4 10 780,4 32 341,2 количество 
реализованных 
инновационных 
социально значимых 
проектов в области 
культуры и искусства -  
не менее 10 ед. ежегодно

3.5 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований для постоянно 
действующих коллективов 
самодеятельного 
художественного творчества 
Красноярского края 
(любительских творческих 
коллективов) на поддержку 
творческих фестивалей и 
конкурсов, в том числе для

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 4 А2 74820 520 10 000,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0 количество 
поддержанных 
постоянно действующих 
коллективов само
деятельного художест
венного творчества 
Красноярского края 
(любительских творчес
ких коллективов) -  не 
менее 20 ед. в 2023 году, 
не менее 5 ед. в 2024-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
детей и молодежи 2025 годах

3.6 Субсидии организациям 
кинематографии 
(за исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений) на финансовое 
обеспечение (возмещение) 
части затрат в связи 
с производством националь
ных фильмов (частей 
национальных фильмов) 
на территории края

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0802 08 4 00 21310 630 50 000,0 50 000,0 количество 
поддержанных 
организаций 
кинематографии -  не 
менее 1 ед. в 2023 году

Итого по задаче 3 128 777,0 61 292,5 60 954,5 251 024,0
4 Задача 4. Организация и проведение культурных событий, в том числе межрегионального и международного уровня

4.1 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 00 00610 620 257 641,1 163 476,8 163 476,8 584 594,7 выполнение
предусмотренных
государственным
заданием
государственных услуг 
(работ)

4.2 Мероприятия 
по профилактике 
правонарушений и 
укреплению общественного 
порядка и общественной 
безопасности

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 00 08220 610
620

1 412,5 1 412,5 1 412,5 4 237,5 количество
мероприятий -  не менее 
4 ед. ежегодно

4.3 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений на реализацию 
регионального проекта 
«Творческие люди»

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 4 А2 00611 620 47 690,9 16 750,0 16 750,0 81 190,9 количество
мероприятий -  не менее 
1 ед. ежегодно

Итого по задаче 4 306 744,5 181 639,3 181 639,3 670 023,1
Итого по подпрограмме 4 333 049,9 3 708 734,9 3 690 920,4 11 732 705,2
в том числе:
министерство культуры 
Красноярского края

4 333 049,9 3 708 734,9 3 690 920,4 11 732 705,2



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 30.05.2023 №466-п

Приложение № 2 
к подпрограмме 4 «Обеспечение 
реализации государственной 
программы и прочие мероприятия»

Перечень мероприятий подпрограммы 4 
«Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 
(тыс. руб.)

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) от реализации 
подпрограммного 

мероприятия (в том числе 
в натуральном 
выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной
финансовый

год

1-й год 
планового 
периода

2-й год 
планового 
периода

итого на 
очередной 

финансовый 
год и 

плановый 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель—создание условий для устойчивого развитая культуры в Красноярском крае

1 Задача 1, Развитие системы непрерывного образования в области культуры
1.1 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0705 08 5 00 00610 620 55 015,0 54 027,4 53 767,4 162 809,8 выполнение 
предусмотренных 
государственным 
заданием государственных 
услуг(работ)

1.2 Компенсация стоимости проезда 
и провоза багажа к месту отдыха 
и обратно лицам, работающим 
в районах Крайнего Севера и 
приравненным к ним местностях

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 5 00 00610 610 9654,1 6 046,6 6046,6 21747,3 оплата стоимости проезда 
и провоза багажа к месту 
отдыха и обратно, лицам, 
работающим в районах 
Крайнего Севера и



1 2 3 | 4 5 6 7 8 9 10 И 12
приравненным к ним 
местностях

13 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на оснащение музыкальными 
инструментами детских школ 
искусств

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0703 08 5 00 74860 520 30000,0 30 000,0 поддержка 
образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования в области 
культуры -  не менее 8 ед. 
в 2023 году

—

1.5 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0704 08 5 00 00610 610 30 000,0 30000,0 выполнение мероприятий, 
определенных порядком 
предоставления субсидии 
на цели, не связанные 
с обеспечением 
выполнения
государственного задания 
на оказание
государственных услуг 
(выполнение работ)

1.6 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных учреждений 
на реализацию регионального 
проекта «Творческие люди»

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0705 08 5 А2 00611 620 600,0 600,0 600,0 1800,0 количество специалистов 
учреждений культуры и 
образовательных 
учреждений в области 
культуры Красноярского 
края, прошедших 
обучение, -  не менее 630 
чел, ежегодно

1.7 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на государственную поддержку 
отрасли культуры (оснащение 
образовательных учреждений 
в сфере культуры 
музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными 
материалами)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0703 08 5 А1 55191 520 58 290,0 58 290,0

в том числе:
1.7.1 на государственную поддержку 

отрасли культуры (оснащение
— 55 371,5 55 371,5 количество оснащенных 

детских школ искусств



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
образовательных учреждений 
в сфере культуры 
музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными 
материалами) за счет средств 
краевого бюджета, поступивших 
из федерального бюджета

музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными материалами: 
в 2024 году -  не менее 14 
ед.

1.7.2 на государственную поддержку 
отрасли культуры (оснащение 
образовательных учреждений 
в сфере культуры 
музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными 
материалами) за счет средств 
краевого бюджета

2918,5 2 918,5

Итого по задаче 1 125 269,1 118 964,0 60 414,0 304647,1
2 Задача 2. Поддержка творческих работников

2.1 Денежное поощрение лучших 
творческих работников, 
работников организаций 
культуры и образовательных 
организаций в области 
культуры, талантливой 
молодежи в сфере культуры и 
искусства

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 5 00 21240 350 4 700,0 4700,0 4 700,0 14 100,0 предоставление денежных 
поощрений творческим 
работникам,работникам 
организаций культуры и 
образовательных 
организаций в области 
культуры, талантливой 
молодежи в сфере 
культуры и искусства -  
50 ед. ежегодно

2.2 Государственные премии 
Красноярского края в области 
культуры

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 5 00 21360 350,
240

1800,0 1800,0 1800,0 5 400,0 количество 
предоставленных 
государственных премий -  
7 ед. ежегодно

2.3 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных образований 
на государственную поддержку 
лучших сельских учреждений 
культуры

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 5 А2 55196 540 4100,0 4100,0 1300,0 9500,0 государственная 
поддержка 
муниципальных 
учреждений культуры -  
41 учреждение в 2023- 
2024 годах, 13 учреждений 
в 2025 году

в том числе:
на поддержку лучших сельских 2900,0 2900,0 - 5 800,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
учреждений культуры за счет 
средств краевого бюджета, 
поступивших из федерального 
бюджета
на поддержку лучших сельских 
учреждений культуры за счет 
средств краевого бюджета

1200,0 1200,0 1300,0 3 700,0

2.4 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных образований 
на государственную поддержку 
лучших работников сельских 
учреждений культуры

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 5 А2 55195 540 2200,0 2200,0 600,0 5 000,0 государственная 
поддержка лучших 
работников 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся 
на территориях сельских 
поселений, —44 чел. 
в 2023-2024 годах, 12 чел. 
в 2025 году

в том числе:
на под держку лучших 
работников сельских 
учреждений культуры за счет 
средств краевого бюджета, 
поступивших из федерального 
бюджета

1550,0 1550,0 3100,0

на поддержку лучших 
работников сельских 
учреждений культуры за счет 
средств краевого бюджета

650,0 650,0 600,0 1900,0

2.5 Ежемесячная денежная выплата 
гражданам, удостоенным 
почетных званий, в соответствии 
со статьей 19.1 Закона края 
от 28 июня 2007 года № 2-190

министерство
культуры
Красноярского
края

057 1003 08 5 00 21250 310 13 920,0 13 920,0 количество граждан, 
которым предоставляется 
ежемесячная денежная 
выплата, в 2023 году -  
не менее 116 человек

2.6 Выплата единовременного 
материального вознаграждения 
лицам, удостоенным 
специального звания «Мастер 
художественных народных 
ремесел Красноярского края»

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 5 00 21260 350 1150,0 1150,0 количество 
предоставленных 
единовременных 
материальных 
вознаграждений мастерам 
народных художествен
ных ремесел -  10 ед.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в 2023 году

2.7 Выплата единовременного 
материального вознаграждения 
лицам, удостоенным почетных 
званий (в соответствии 
с Законом края от 9 декабря 
2010гт>да№ 11-5435)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 5 00 25600 350 2 872,1 2 872,1 количество 
предоставленных 
единовременных 
материальных 
вознаграждений лицам, 
удостоенным почетных 
званий, -  не более 60 ед. 
в 2023 году

Итого по задаче 2 30742,1 12 800,0 8 400,0 51 942,1
3 Задача 3. Развитие инфраструктуры отрасли «культура»

3.1 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0704
0705 
0801 
0802

08 5 00 00610 460,
610,
620

5370023 111539,9 111539,9 760082,1 предоставление 
бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий на иные цели, 
а также иные 
мероприятия, 
реализуемые за счет 
средств субсидии 
из краевого бюджета 
на капитальные вложения

3.2 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на комплектование книжных 
фондов библиотек 
муниципальных образований 
Красноярского края

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 5 00 74880 520 20551,4 16 051,4 16051,4 526543 количество
приобретенных изданий -  
не менее 33 тыс. ед. 
ежегодно

3.3 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на государственную поддержку 
комплексного развития 
муниципальных учреждений 
культуры и образовательных 
организаций в области культуры

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 5 00 74490 520 1673343 174000,0 174 000,0 515 3343

из них;
3.3.1 на организационную и 

материально-техническую 
модернизацию муниципальных 
библиотек Красноярского края

1583343 165 000,0 165 000,0 488 3343 количество поддержанных 
муниципальных 
библиотек -  не менее 5 ед. 
ежегодно

3.3.2 на внедрение 9000,0 9 000,0 9000,0 27 000,0 количество



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
автоматизированных систем 
обслуживания читателей и 
обеспечения сохранности 
библиотечных фондов 
в модернизированных 
муниципальных библиотеках 
Красноярского края в 
предыдущие годы

министерство
культуры
Красноярского
края

муниципальных 
библиотек, в которых 
внедрены
автоматизированные 
системы обслуживания 
читателей и обеспечения 
сохранности 
библиотечных фондов, -  
не менее 3 ед. ежегодно

3.5 Модернизация театров юного 
зрителя и театров кукол 
(капитальный ремонт)

057 0801 08 5 А1 54560 620 189 982,0 134305,4 324 287,4 число учреждений, 
в которых завершена 
модернизация 
(капитальный ремонт), 
в 2024 году -  1 ед.

из них:
3.5.1 модернизация театров юного 

зрителя и театров кукол 
(капитальный ремонт) за счет 
средств краевого бюджета, 
поступивших из федерального 
бюджета

176314,1 127590,1 303 904,2

3.5.2 модернизация театров юного 
зрителя и театров кукол 
(капитальный ремонт) за счет 
средств краевого бюджета

13 667,9 6715,3 20 383,2

3.6 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на государственную поддержку 
отрасли культуры 
(модернизация детских школ 
искусств)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0703 08 5 А1 55193 520 28 951,5 10604,8 39556,3 число детских школ 
искусств, в которых 
проведена модернизация, 
в 2023 году -  1 ед., в 2024 
году -  2 ед.

в том числе:
3.6.1 на модернизацию детских школ 

искусств за счет средств 
краевого бюджета

8 396,0 3 075,4 11471,4

3.6.2 на модернизацию детских школ 
искусств за счет средств 
краевого бюджета, поступивших 
из федерального бюджета

20555,5 7 529,4 28 084,9

3.7 Субсидия бюджету министерство 057 0801 08 5 00 76440 520 20000,0 - - 20000,0 число установленных



1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12
муниципального образования 
город Красноярск 
на увековечение памяти воинов- 
десантников в виде 
произведения монументального 
искусства -  памятника

культуры
Красноярского
края

памятников в 2023 году -  
1 ед.

3.8 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, включенные 
в перечень строек и объектов

министерство
строительства
Красноярского
края

130 0704
0801

08 5 00 80100 410 1357 832,8 1802561,3 2311834,7 5 472228,8 количество построенных 
досуговых центров: 
в 2023 году-4 ед.; 
в 2024 году -  2 ед. 
Разработка проектно
сметной документации 
на строительство детской 
школы искусств—2 ед. 
в 2023 году.
Построены: 
национальный центр 
в мемориальном 
комплексе В.П. Астафьева 
в с. Овсянка -1  ед. 
в 2023 году; 
комплекс зданий 
Культурно
просветительского центра 
в с. Казачинское -  1 ед. 
в 2023 году; 
комплекс зданий 
КГАПОУ «Красноярский 
хореографический 
колледж» с инженерными 
сетями на территории 
Предмостной площади 
г. Красноярска- 1 ед. 
в 2025 году; 
международный центр 
креативных индустрий 
«Поздеев Центр» -1  ед. 
в 2025 году

3.10 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований

министерство
культуры

057 0801 08 5 А1 55194 520 42222,7 — — 42222,7 количество оснащенных 
учреждений клубного



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
на государственную поддержку 
отрасли культуры (обеспечение 
учреждений культуры 
специализированным 
автотранспортом для 
обслуживания населения, в том 
числе сельского населения)

Красноярского
края

типа специализированным 
автотранспортом в 2023 
году—не менее 3 ед.

в том числе:
3.10.1 на обеспечение учреждений 

культуры специализированным 
автотранспортом для 
обслуживания населения, в том 
числе сельского населения, 
за счет средств краевого 
бюджета

19 786,9 19 786,9

3.10.2 на обеспечение учреждений 
культуры специализированным 
автотранспортом д ля 
обслуживания населения, в том 
числе сельского населения, 
за счет средств краевого 
бюджета, поступивших 
из федерального бюджета

22435,8 22435,8

3.11 Проведение мероприятий 
по обеспечению 
антитеррористической 
защищенности
подведомственных учреждений

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0704
0705 
0801 
0802

08 5 00 00612 610,
620

30 000,0 30000,0 предоставление 
бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий на иные цели

3.12 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на государственную поддержку 
отрасли культуры 
(модернизация библиотек 
в части комплектования 
книжных фондов)

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 5 00 R5190 520 13 969,0 13 969,0 13 985,0 41 923,0 приобретение не менее 
31,9 тыс. ед. изданий 
в 2023-2025 годах

в том числе:
3.12.1 на модернизацию библиотек 

в части комплектования 
книжных фондов за счет средств 
краевого бюджета, поступивших

9 917,6 9 917,6 9649,6 29 484,8



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
из федерального бюджета

3.12.2 на модернизацию библиотек 
в части комплектования 
книжных фондов за счет средств 
краевого бюджета

4 051,4 4 051,4 4335,4 12438,2

3.13 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на обеспечение учреждений 
культуры специализированным 
автотранспортом для 
обслуживания населения, в том 
числе сельского населения

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 5 00 76670 520 9 600,0 9 600,0 количество оснащенных 
учреждений клубного 
типа специализированным 
автотранспортом в 2023 
году -  не менее 1 ед.

Итого по задаче 3 2 417 446,2 2 263 031,8 2627 411,0 7307 889,0
4 Задача 4. Модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры в сельской местности

4.1 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных образований 
на создание (реконструкцию) и 
капитальный ремонт культурно
досуговых учреждений 
в сельской местности

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 5 00 74840 540 200000,0 200 000,0 200000,0 600000,0 число учреждений 
культуры, в которых 
проведен капитальный 
ремонт и (или) 
реконструкция, 
выполнены мероприятия 
по обеспечению пожарной 
безопасности, и д ля 
которых разработана 
проектно-сметная 
документация 
на капитальный ремонт 
и (или) реконструкцию, 
мероприятия
по обеспечению пожарной 
безопасности или 
проведена 
государственная 
экспертиза проектной 
документации объектов 
капитального 
строительства и (или) 
результатов инженерных 
изысканий, выполненных 
для подготовки такой 
проектной

из них: -

бюджетам муниципальных 
образований, расположенных 
в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях

60000,0 60000,0 60000,0 180 000,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
документации, -  не менее 
5 ед. ежегодно

4.2 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0801 08 5 А1 55130 520 50 089,4 92 803,4 142892,8 число культурно
досуговых учреждений 
в сельской местности, 
в которых проведен 
капитальный ремонт 
и (или) реконструкция: 
в 2023 году--не менее 
3 ед.;
в 2024 году -  не менее 
2ед.

в том числе:
4.2.1 на развитие сети учреждений 

культурно-досугового типа 
за счет средств краевого 
бюджета, поступивших 
из федерального бюджета

35 563,4 65 890,3 101453,7

4.2.2 на развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа 
за счет средств краевого 
бюджета

14526,0 26 913,1 41439,1

Итого по задаче 4 250 089,4 292803,4 200000,0 742892,8
5 Задача 5. Создание условий для эс 

полномочий
)фективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и

5.1 Руководство и управление 
в сфере установленных функций 
органов государственной власти

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 5 00 00210 120,
240,
320,
850

110 526,9 110 526,9 110 526,9 331580,7 обеспечение реализации 
государственной 
программы на 100 %

5.2 Руководство и управление 
в сфере установленных функций 
органов государственной власти

служба по
государственной
охране объектов
культурного
наследия
Красноярского
края

058 0804 08 5 00 00210 120,
240,
830,
850

51 482,1 51 215,8 51 215,8 153 913,7 обеспечение реализации 
мероприятий 
государственной 
программы, связанных 
с государственной 
охраной и сохранением 
объектов культурного 
наследия, на 100 %

5.3 Осуществление полномочий 
Российской Федерации 
по государственной охране 
объектов культурного наследия 
федерального значения

служба по
государственной
охране объектов
культурного
наследия
Красноярского
края

058 0804 08 5 00 59510 120,
240

13 503,0 14 076,5 14583,9 42163,4 выполнение полномочий 
на 100 %

5.4 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг)

министерство
культуры

057 0804 08 5 00 00610 1102
4032

273 113,2 316 021,4 316021,4 905 156,0 технологическое и 
техническое обеспечение



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
подведомственных учреждений Красноярского

края
0410
850

деятельности 20 
подведомственных 
министерству культуры 
края учреждений, 
общая эксплуатируемая 
площадь -  102,1 тыс. кв. 
метров. Ведение 
бухгалтерского и 
налогового учёта 
9 подведомственных 
министерству культуры 
края учреждений. 
Количество отчетов, 
подлежащих своду, -  36 
ед.

в том числе:
110 260 868,2
240 12238,7
321 6,3

5.5 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных учреждений 
за счет средств от приносящей 
доход деятельности

министерство
культуры
Красноярского
края

057 0804 08 5 00 08100 110,
240,
850

3 727,3 2 471,7 2578,0 8 777,0 обеспечение оказания 
клининговых услуг 
организациям, 
расположенным 
на территории 
г. Красноярска, -  не менее 
2 ед. ежегодно

5.6 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных учреждений

постоянное
представитель
ство
Красноярского 
края при 
Правительстве 
Российской 
Федерации

008 0804 08 5 00 00610 620 84261,1 84261,1 84 261,1 252 7833 выполнение 
предусмотренных 
государственным 
заданием государственных 
услуг (работ)

5.7 Выполнение федеральных 
полномочий за счет средств 
краевого бюджета

служба по
государственной
охране объектов
культурного
наследия
Красноярского

058 0804 08 5 00 00270 120 812,9 812,9 выполнение полномочий 
на 100 %



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
края

Итого по задаче 5 537 426,5 578573,4 579187,1 1695 187,0
Итого по подпрограмме 3 360 9733 3 266172,6 3 475 412,1 10102558,0
в том числе:
министерство культуры 
Красноярского края

1853 081,4 1314 057,9 1013 516,6 4180 655,9

министерство строительства 
Красноярского края

1357 832,8 1802561,3 2311834,7 5 472 228,8

служба по государственной 
охране объектов культурного 
наследия Красноярского края

65 798,0 65 2923 65 799,7 196 890,0

Постоянное представительство 
Красноярского края при 
Правительстве Российской 
Федерации

84 261,1 84261,1 84 261,1 2527833



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 30.05.2023 №466-п

Приложение № 8 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Развитие культуры и туризма»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края 
«Развитие культуры и туризма» за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших 

из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов 
(с расшифровкой по главным распорядителям средств краевого бюджета, 

в разрезе подпрограмм, отдельных мероприятий программы)
(тыс. руб.)

№
п/п

Статус
(государственная

программа
Красноярского

края,
подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы 
Красноярского края, 

подпрограммы

Наименование главного 
распорядителя бюджетных 

средств (далее — ГРБС)

Код бюджетной 
классификации

2023 год 2024 год 2025 год Итого 
на 2023 год 
и плановый 

период 2024- 
2025 годов

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского 
края

«Развитие культуры и 
туризма»

всего, расходные обязательства 
по программе

X X X X 12 937 531,1 9 277 471,4 9 032 047,3 31 247 049,8

в том числе по ГРБС: X X X -

министерство культуры 
Красноярского края

057 X X X 7 642 182,3 6 504 237,9 5 950 468,8 20 096 889,0

служба по государственной охране 
объектов культурного наследия 
Красноярского края

058 X X X 761 143,3 196 957,3 165 207,1 1 123 307,7

министерство строительства 
Красноярского края

130 X X X 2 493 620,8 1 851 761,3 2 311834,7 6 657 216,8
. . .



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
Постоянное представительство 
Красноярского края при 
Правительстве Российской 
Федерации

008 X X X 84 261,1 84 261,1 84 261,1 252 783,3

архивное агентство Красноярского 
края

170 X X X 192 547,7 158 441,1 158 462,9 509 451,7

министерство здравоохранения 
Красноярского края

710 X X X 47 251,9 — _ 47 251,9

агентство по туризму Красноярского 
края

173 X X X 1 716 524,0 481 812,7 361 812,7 2 560 149,4

2 Подпрограмма 1 «Сохранение 
культурного наследия»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме

X X X 3 224 436,2 1 613 110,1 1 345 439,2 6 182 985,5

в том числе по ГРБС: X X X
министерство культуры 
Красноярского края

057 X X X 1 456 051,0 1 481 445,1 1 246 031,8 4 183 527,9

служба по государственной охране 
объектов культурного наследия 
Красноярского края

058 X X X 695 345,3 131 665,0 99 407,4 926 417,7

министерство здравоохранения 
Красноярского края

710 X X X 47 251,9 - - 47 251,9

министерство строительства 
Красноярского края

130 X X X 1 025 788,0 — 1 025 788,0

3 Подпрограмма 2 «Развитие архивного 
дела»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме

X X X 192 547,7 158 441,1 158 462,9 509 451,7

в том числе по ГРБС: X X X
архивное агентство Красноярского 
края

170 X X X 192 547,7 158 441,1 158 462,9 509 451,7

4 Подпрограмма 3 «Поддержка искусства 
и народного 
творчества»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме

X X X 4 333 049,9 3 708 734,9 3 690 920,4 11 732 705,2

в том числе по ГРБС: X X X
министерство культуры 
Красноярского края

057 X X X 4 333 049,9 3 708 734,9 3 690 920,4 И 732 705,2

5 Подпрограмма 4 «Обеспечение 
реализации 
государственной 
программы и прочие 
мероприятия»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме

X X X 3 360 973,3 3 266 172,6 3 475 412,1 10 102 558,0

в том числе по ГРБС: X X X
министерство культуры 
Красноярского края

057 X X X 1 853 081,4 1 314 057,9 1 013 516,6 4 180 655,9

служба по государственной охране 
объектов культурного наследия

058 X X X 65 798,0 65 292,3 65 799,7 196 890,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Красноярского края
Постоянное представительство 
Красноярского края при 
Правительстве Российской 
Федерации

008 X X X 84 261,1 84 261,1 84 261,1 252 783,3

министерство строительства 
Красноярского края

130 X X X 1 357 832,8 1 802 561,3 2 311 834,7 5 472 228,8

6 Подпрограмма 5 «Развитие внутреннего 
и въездного туризма»

всего, расходные обязательства X X X 1 826 524,0 531 012,7 361 812,7 2 719 349,4
в том числе по ГРБС: X X X
агентство по туризму Красноярского 
края

173 X X X 1 716 524,0 481 812,7 361 812,7 2 560 149,4

министерство строительства 
Красноярского края

130 X X X 110 000,0 49 200,0 — 159 200,0



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 30.05.2023 № 466-п

Приложение № 9 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
культуры и туризма»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий государственной программы 
Красноярского края «Развитие культуры и туризма» (средства краевого бюджета, 

в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, 
бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. руб.)
№
п/п

Статус 
(государственная 

программа 
Красноярского края, 

подпрограмма)

Наименование программы, 
подпрограммы

Уровень бюджетной системы/источники 
финансирования

2023 год 2024 год 2025 год Итого на 2023 год и 
плановый период 
2024—2025 годов

план план план

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского края

«Развитие культуры и 
туризма»

Всего 12 937 531,1 9 277 471,4 9 032 047,3 31 247 049,8
в том числе:
федеральный бюджет1 505 688,9 569 696,7 67 759,0 1 143 144,6
краевой бюджет 12 421 266,6 8 698 923,4 8 955 098,4 30 075 288,4
внебюджетные источники 10 575,6 8 851,3 9 189,9 28 616,8
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края2

— — — —

2 Подпрограмма 1 «Сохранение культурного 
наследия»

Всего 3 224 436,2 1 613 110,1 1 345 439,2 6 182 985,5
в том числе: -

федеральный бюджет1 39 783,5 223 450,0 - 263 233,5
краевой бюджет 3 178 782,8 1 384 086,9 1 339 655,5 5 902 525,2
внебюджетные источники 5 869,9 5 573,2 5 783,7 17 226,8



1 2 3 4 5 6 7 8
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края2

— — — —

3 Подпрограмма 2 «Развитие архивного дела» Всего 192 547,7 158 441,1 158 462,9 509 451,7
в том числе:
федеральный бюджет1 - - - -
краевой бюджет 191 869,3 157 934,7 157 934,7 507 738,7
внебюджетные источники 678,4 506,4 528,2 1 713,0
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края2

— — — —

4 Подпрограмма 3 «Поддержка искусства и Всего 4 333 049,9 3 708 734,9 3 690 920,4 11 732 705,2
народного творчества» в том числе: -

федеральный бюджет1 87 401,7 61 421,3 43 525,5 192 348,5
краевой бюджет 4 245 648,2 3 647 313,6 3 647 394,9 11 540 356,7
внебюджетные источники -
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края2

„ - — —

юридические лица — - -
5 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации Всего 3 360 973,3 3 266 172,6 3 475 412,1 10 102 558,0

государственной программы в том числе: -
и прочие мероприятия» федеральный бюджет1 282 739,4 284 825,4 24 233,5 591 798,3

краевой бюджет 3 074 506,6 2 978 875,5 3 448 600,6 9 501 982,7
внебюджетные источники 3 727,3 2 471,7 2 578,0 8 777,0
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края2

— — — —

6 Подпрограмма 5 «Развитие внутреннего и Всего 1 826 524,0 531 012,7 361 812,7 2 719 349,4
въездного туризма» в том числе: -

федеральный бюджет1 95 764,3 - - 95 764,3
краевой бюджет 1 730 459,7 530 712,7 361 512,7 2 622 685,1
внебюджетные источники 300,0 300,0 300,0 900,0
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края2

— — — -

1 Учитываются средства федерального бюджета, поступающие в виде межбюджетных трансфертов в краевой бюджет.
2 Учитываются средства бюджетов муниципальных образований Красноярского края в части софинансирования по государственной программе Красноярского

края.


